Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - (CEAD)

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL CONJUNTO  007/2021 – PROPG/CEAD – UENP

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS
E RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO 006/20021-PROPG/CEAD-UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná
(UENP), por meio da Pró-Reitora de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPG) e da Coordenadoria de
Educação a Distância (CEAD), em conformidade
com o Edital 005/2018–CAPES/UAB e Deliberação
010/2019-CEPE/UENP,

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS interpostos pelos candidatos do processo seletivo
para ingresso no Curso de Especialização em Ensino de Língua Portuguesa, no que tange ao
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO, publicado no EDITAL CONJUNTO 006/2021-PROPG/CEAD-
UENP, de 05 de abril de 2021.

1. DO RESULTADO DA ANÁLISE

CANDIDATO RECURSO RESULTADO DA ANÁLISE
JOELINE DE BARROS
LIMA

Revisão no cálculo da média
aritmética, com 04 (quatro)
casas decimais, de todas as
disciplinas constantes no
histórico escolar do curso
concluído.

DEFERIDO – Após revisão,
constatou-se que a média aritmética
da candidata estava equivocada.
Assim sendo, a média foi alterada de
8,8575 para 9,0825.

LUCIANA MARIA
SALATINI DE OLIVEIRA

Revisão na desclassificação
da candidata, feita com base
no item 7.4 do EDITAL
CONJUNTO 001/2021-
PROPG/CEAD-UENP.

INDEFERIDO – Após revisão,
constatou-se que o histórico escolar
fornecido pela própria candidata
quando do preenchimento, via
internet, do seu formulário de
inscrição, estava ilegível, o que
impossibilitou o cálculo da média
aritmética, com 04 (quatro) casas
decimais, de todas as disciplinas
constantes no histórico escolar do
curso concluído, item fundamental
para a classificação do candidato no
processo seletivo em questão.

VERA LÚCIA PINTO
DA FONSECA
ZALOTI

Revisão no cálculo da média
aritmética, com 04 (quatro)
casas decimais, de todas as
disciplinas constantes no
histórico escolar do curso
concluído.

DEFERIDO – Após revisão,
constatou-se que a média aritmética
da candidata estava equivocada.
Assim sendo, a média foi alterada de
8,0300 para 8,0941.

2. RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO 006/2021-PROPG/CEAD-UENP

Considerando-se ao resultado das análises, retifica-se o EDITAL CONJUNTO 006/2021-
PROPG/CEAD-UENP, de 05 de abril de 2021, no que tange ao item CLASSIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS DO POLO DE SIQUEIRA CAMPOS, mantendo-se inalterados os demais itens:

ONDE SE LÊ

1.5 Polo de Siqueira Campos-PR

ID NOME CPF MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

1134 WILSON RAMOS 624.201.869-15 9,8667 1º

521 LEANDRO FAGNER DE ALMEIDA 395.887.808-37 9,7163 2º

851 ALINE LOPES 089.567.969-80 9,6750 3º

667 NELSON CAIQUE DE ARAÚJO 086.575.839-50 9,5229 4º

1270 DIEGO JUNIOR OLIVEIRA DE
AZEVEDO  091.806.979-33 9,5047 5º

1259 EDERSON DA PAIXÃO 064.272.189-05 9,4607 6º

1141 RÁRMUNI PAOLA CLARO DO
PRADO 090.943.499-90 9,4029 7º

1221 ALEXANDRA IKEDA MATTOS 107.560.299-88 9,3067 8º

469 JOSÉ CLÁUDIO DE SENE MIGUEL 089.245.619-10 9,2774 9º

1123 KAROLAINE MARIA DE CAMPOS  113.984.529-20 9,2731 10º

524 FRANCISCO JUNIOR XAVIER 070.133.449-58 9,2370 11º

1248 LEANDRA REGINA FERRAZ 084.527.599-24 9,2330 12º

472 EDSON DE FREITAS JÚNIOR 081.920.429-36 9,2152 13º

1384 JULIANA ACOSTA DO PRADO 040.964.549-40 9,2093 14º

658 CAMILA SABINO DA LUZ 066.301.599-50 9,1721 15º

681 FERNANDA CRISTINA LEAL DE
ANHAIA 073.995.329-07 9,1692 16º

1020 GUILHERME MOÉS RIBEIRO DE
SOUSA 108.724.064-66 9,1400 17º

731 BARBARA DELGADO AZEVEDO 121.729.056-74 9,1167 18º

458 EMYLI JHULIA MILITÃO MATEUS 070.616.529-26 9,0949 19º

448 VINICIUS CANDIDO DA SILVA 075.439.759-98 9,0873 20º

560 MARIA FERNANDA CALIXTO DE
SOUZA 086.502.829-03 9,0755 21º

975 MICHAEL LUIS DA ROCHA 453.325.968-55 9,0638 22º

467 JULIANA MARQUES FIUZA 474.133.038-92 9,0605 23º

699 JENIFER CRISTINA DE SOUZA
MARQUES 466.778.948-43 9,0516 24º

1372 DANIELE CRISTINA DE ANHAIA  080.879.949-57 9,0357 25º

839 FRANCIENE MENDES DE FREITAS
MARQUES 336.906.638-65 9,0255 26º

610 ERICA ALVES DE SOUZA 097.435.549-63 9,0173 27º

473 ABNER SILVA XAVIER 337.948.578-01 8,9930 28º

896 PATRÍCIA RODRIGUES DOS
SANTOS 442.303.818-83 8,9258 29º

446 JULIANA ROBERTA DE AZEVEDO 110.990.769-94 8,9089 30º

1240 ANA CLARA DE PAULA ETORE  444.848.488-21 8,9033 31º

1431 MONIQUE SOUSA FEITOZA FROTA  610.675.273-70 8,8600 32º

1305 JOELINE DE BARROS LIMA 050.479.226-18 8,8575 33º

1032 MARCELO FÁBIO PEIXOTO DE
ARAUJO A DA SILVA 033.877.963-90 8,8483 34º

1072 EDNEIA OLSEN BARBERO 154.449.718-01 8,8375 35º

1247 GÉSSICA ALVES FERREIRA 082.462.569-20 8,8253 36º

1382 MARLI SOUSA DE ANDRADE 231.900.602-82 8,8200 37º

489 SARAH EMANUELLE RODRIGUES
SOUZA 064.209.849-20 8,8121 38º

554 GIANE DE FÁTIMA ABREU DE
MELO 028.539.019-80 8,8000 39º

1315 SILVANA SOUSA ANDRADE 831.374.675-00 8,8000 40º

759 DIELLI RINALDI RIATO 418.354.718-03 8,7839 41º

1223 DIEGO LOPES DOS SANTOS 095.914.709-83 8,7833 42º

488 ANA PAULA DE OLIVEIRA E SILVA 368.639.348-41 8,7115 43º

605 GRAZIELA REGINA PONTES DA
SILVEIRA 342.666.328-78 8,6910 44º

495 OSNY ANTONIO DA SILVEIRA 273.948.418-63 8,6730 45º

1288 ZENIR APARECIDA BATISTA 045.090.899-29 8,6698 46º

1258 GIOVANA DO PRADO 121.077.669-32 8,6269 47º

739 PAULO ROBERTO BRAGA JUNIOR 047.698.799-70 8,6250 48º

566 GISLAINE DE OLIVEIRA 051.674.639-12 8,6179 49º

822 ERICA DE JESUS FRANÇA ACIOLI  397.687.162-15 8,5950 50º

780 MARLISSON SOUSA DE ANDRADE 012.629.882-33 8,5487 51º

1370 MARIA BERNADETE SIMÃO 830.534.259-04 8,5470 52º

959 JHENIFER EMANUELY RODRIGUES
DOS SANTOS 058.653.691-48 8,5347 53º

1379 EDIVAN ELLTON CARDOSO 066.193.549-39 8,5290 54º

921 ADRIANA CÉLIA DA SILVA BICALHO 551.391.326-72 8,5095 55º

1150 LILIAN JUNQUEIRA DE CASTRO 058.154.789-62 8,5071 56º

887 ANA PAULA DE MORAES 073.972.739-71 8,4778 57º

713 JOÃO RICARDO RODRIGUES  068.815.239-20 8,4209 58º

805 MASENILDO SOARES DA SILVA  101.689.474-04 8,4200 59º

1222 ALEX ALVES GUIMARÃS 105.654.149-09 8,4100 60º

1157 MAHARA DIANE DOS SANTOS
VIEIRA 051.717.629-70 8,4042 61º

971 LIDIANE PEDROSO GONÇALVES  358.095.718-08 8,3676 62º

1417 LAÍS BORDIGNON MORENO 083.267.739-64 8,3161 63º

549 LEANDRO APARECIDO MENDES 078.977.689-88 8,2361 64º

1301 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 971.019.079-20 8,2273 65º

462 MARIELI FELIX DA SILVA 115.743.969-19 8,2273 66º

972 JACINTA ADRIANA DA SILVA LIMA 034.314.343-71 8,2000 67º

967 ELIANE CRISTINA CORREA 116.991.058-04 8,1981 68º

465 FRANCIELI APARECIDA DA ROSA  107.034.409-50 8,1871 69º

457 ZELI PACHECO 086.289.459-03 8,1610 70º

1198 FERNANDA RODRIGUES DE
FIGUEIREDO 051.858.566-29 8,1160 71º

1443 PRISCILA FERNANDA GONÇALVES 310.439.538-17 8,1037 72º

1127 MARIA ESTELA SOUTO DA SILVA 115.063.104-00 8,0800 73º

1336 ILSON FERNANDO GOMES 083.105.359-37 8,0741 74º

910 MILENA CARDOSO DOS SANTOS 405.620.068-85 8,0300 75º

643 VERA LÚCIA PINTO DA FONSECA
ZALOTI 045.926.288-29 8,0300 76º

714 MIDIAN DE FÁTIMA SILVA  037.561.359-50 8,0111 77º

1187 ANGÉLICA ALVES FERREIRA 099.910.309-13 7,9867 78º

976 MICHELE CRISTINA DUARTE 355.670.348-30 7,9681 79º

1284 JOÃO BOSCO JERONIMO DE
FREITAS JUNIOR 366.443.288-65 7,9511 80º

785 ADELITA SILVA COSTA CARDOSO 363.905.978-60 7,9262 81º

518 RONALDO ANTONIO PALINI 084.204.339-00 7,7667 82º

744 CAMILA MARTINS PEREIRA DE
SOUSA 112.268.576-98 7,7362 83º

1419 VIVIAN FERNANDA CAMARGO
OLIVEIRA SANTOS 313.908.918-01 7,3368 84º

593 CRISTIANI CARINA NEGRAO
GALLOIS 619.748.385-87 7,1389 85º

992 LUCAS MATHEUS STORONI 457.270.368-01 7,0000 86º

848 MIGUEL LIMA DOS REIS  928.564.385-04 6,4700 87º

LEIA-SE

1.5 Polo de Siqueira Campos-PR

ID NOME CPF MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

1134 WILSON RAMOS 624.201.869-15 9,8667 1º

521 LEANDRO FAGNER DE ALMEIDA 395.887.808-37 9,7163 2º

851 ALINE LOPES 089.567.969-80 9,6750 3º

667 NELSON CAIQUE DE ARAÚJO 086.575.839-50 9,5229 4º

1270 DIEGO JUNIOR OLIVEIRA DE
AZEVEDO  091.806.979-33 9,5047 5º

1259 EDERSON DA PAIXÃO 064.272.189-05 9,4607 6º

1141 RÁRMUNI PAOLA CLARO DO
PRADO 090.943.499-90 9,4029 7º

1221 ALEXANDRA IKEDA MATTOS 107.560.299-88 9,3067 8º

469 JOSÉ CLÁUDIO DE SENE MIGUEL 089.245.619-10 9,2774 9º

1123 KAROLAINE MARIA DE CAMPOS  113.984.529-20 9,2731 10º

524 FRANCISCO JUNIOR XAVIER 070.133.449-58 9,2370 11º

1248 LEANDRA REGINA FERRAZ 084.527.599-24 9,2330 12º

472 EDSON DE FREITAS JÚNIOR 081.920.429-36 9,2152 13º

1384 JULIANA ACOSTA DO PRADO 040.964.549-40 9,2093 14º

658 CAMILA SABINO DA LUZ 066.301.599-50 9,1721 15º

681 FERNANDA CRISTINA LEAL DE
ANHAIA 073.995.329-07 9,1692 16º

1020 GUILHERME MOÉS RIBEIRO DE
SOUSA 108.724.064-66 9,1400 17º

731 BARBARA DELGADO AZEVEDO 121.729.056-74 9,1167 18º

458 EMYLI JHULIA MILITÃO MATEUS 070.616.529-26 9,0949 19º

448 VINICIUS CANDIDO DA SILVA 075.439.759-98 9,0873 20º

1305 JOELINE DE BARROS LIMA 050.479.226-18 9,0825 21º

560 MARIA FERNANDA CALIXTO DE
SOUZA 086.502.829-03 9,0755 22º

975 MICHAEL LUIS DA ROCHA 453.325.968-55 9,0638 23º

467 JULIANA MARQUES FIUZA 474.133.038-92 9,0605 24º

699 JENIFER CRISTINA DE SOUZA
MARQUES 466.778.948-43 9,0516 25º

1372 DANIELE CRISTINA DE ANHAIA  080.879.949-57 9,0357 26º

839 FRANCIENE MENDES DE FREITAS
MARQUES 336.906.638-65 9,0255 27º

610 ERICA ALVES DE SOUZA 097.435.549-63 9,0173 28º

473 ABNER SILVA XAVIER 337.948.578-01 8,9930 29º

896 PATRÍCIA RODRIGUES DOS
SANTOS 442.303.818-83 8,9258 30º

446 JULIANA ROBERTA DE AZEVEDO 110.990.769-94 8,9089 31º

1240 ANA CLARA DE PAULA ETORE  444.848.488-21 8,9033 32º

1431 MONIQUE SOUSA FEITOZA FROTA  610.675.273-70 8,8600 33º

1032 MARCELO FÁBIO PEIXOTO DE
ARAUJO A DA SILVA 033.877.963-90 8,8483 34º

1072 EDNEIA OLSEN BARBERO 154.449.718-01 8,8375 35º

1247 GÉSSICA ALVES FERREIRA 082.462.569-20 8,8253 36º

1382 MARLI SOUSA DE ANDRADE 231.900.602-82 8,8200 37º

489 SARAH EMANUELLE RODRIGUES
SOUZA 064.209.849-20 8,8121 38º

554 GIANE DE FÁTIMA ABREU DE
MELO 028.539.019-80 8,8000 39º

1315 SILVANA SOUSA ANDRADE 831.374.675-00 8,8000 40º

759 DIELLI RINALDI RIATO 418.354.718-03 8,7839 41º

1223 DIEGO LOPES DOS SANTOS 095.914.709-83 8,7833 42º

488 ANA PAULA DE OLIVEIRA E SILVA 368.639.348-41 8,7115 43º

605 GRAZIELA REGINA PONTES DA
SILVEIRA 342.666.328-78 8,6910 44º

495 OSNY ANTONIO DA SILVEIRA 273.948.418-63 8,6730 45º

1288 ZENIR APARECIDA BATISTA 045.090.899-29 8,6698 46º

1258 GIOVANA DO PRADO 121.077.669-32 8,6269 47º

739 PAULO ROBERTO BRAGA JUNIOR 047.698.799-70 8,6250 48º

566 GISLAINE DE OLIVEIRA 051.674.639-12 8,6179 49º

822 ERICA DE JESUS FRANÇA ACIOLI  397.687.162-15 8,5950 50º

780 MARLISSON SOUSA DE ANDRADE 012.629.882-33 8,5487 51º

1370 MARIA BERNADETE SIMÃO 830.534.259-04 8,5470 52º

959 JHENIFER EMANUELY RODRIGUES
DOS SANTOS 058.653.691-48 8,5347 53º

1379 EDIVAN ELLTON CARDOSO 066.193.549-39 8,5290 54º

921 ADRIANA CÉLIA DA SILVA BICALHO 551.391.326-72 8,5095 55º

1150 LILIAN JUNQUEIRA DE CASTRO 058.154.789-62 8,5071 56º

887 ANA PAULA DE MORAES 073.972.739-71 8,4778 57º

713 JOÃO RICARDO RODRIGUES  068.815.239-20 8,4209 58º

805 MASENILDO SOARES DA SILVA  101.689.474-04 8,4200 59º

1222 ALEX ALVES GUIMARÃS 105.654.149-09 8,4100 60º

1157 MAHARA DIANE DOS SANTOS
VIEIRA 051.717.629-70 8,4042 61º

971 LIDIANE PEDROSO GONÇALVES  358.095.718-08 8,3676 62º

1417 LAÍS BORDIGNON MORENO 083.267.739-64 8,3161 63º

549 LEANDRO APARECIDO MENDES 078.977.689-88 8,2361 64º

1301 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 971.019.079-20 8,2273 65º

462 MARIELI FELIX DA SILVA 115.743.969-19 8,2273 66º

972 JACINTA ADRIANA DA SILVA LIMA 034.314.343-71 8,2000 67º

967 ELIANE CRISTINA CORREA 116.991.058-04 8,1981 68º

465 FRANCIELI APARECIDA DA ROSA  107.034.409-50 8,1871 69º

457 ZELI PACHECO 086.289.459-03 8,1610 70º

1198 FERNANDA RODRIGUES DE
FIGUEIREDO 051.858.566-29 8,1160 71º

1443 PRISCILA FERNANDA GONÇALVES 310.439.538-17 8,1037 72º

643 VERA LÚCIA PINTO DA FONSECA
ZALOTI 045.926.288-29 8,0941 73º

1127 MARIA ESTELA SOUTO DA SILVA 115.063.104-00 8,0800 74º

1336 ILSON FERNANDO GOMES 083.105.359-37 8,0741 75º

910 MILENA CARDOSO DOS SANTOS 405.620.068-85 8,0300 76º

714 MIDIAN DE FÁTIMA SILVA  037.561.359-50 8,0111 77º

1187 ANGÉLICA ALVES FERREIRA 099.910.309-13 7,9867 78º

976 MICHELE CRISTINA DUARTE 355.670.348-30 7,9681 79º

1284 JOÃO BOSCO JERONIMO DE
FREITAS JUNIOR 366.443.288-65 7,9511 80º

785 ADELITA SILVA COSTA CARDOSO 363.905.978-60 7,9262 81º

518 RONALDO ANTONIO PALINI 084.204.339-00 7,7667 82º

744 CAMILA MARTINS PEREIRA DE
SOUSA 112.268.576-98 7,7362 83º

1419 VIVIAN FERNANDA CAMARGO
OLIVEIRA SANTOS 313.908.918-01 7,3368 84º

593 CRISTIANI CARINA NEGRAO
GALLOIS 619.748.385-87 7,1389 85º

992 LUCAS MATHEUS STORONI 457.270.368-01 7,0000 86º

848 MIGUEL LIMA DOS REIS  928.564.385-04 6,4700 87º

Publique-se

Jacarezinho, 08 de abril de 2021.

Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira                                      Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação                                Coordenador de Educação Distância